facile superandis Germanis: *Audiantur Tacitus & Florus*, eorum scriptores fide dignissimi, quos in initio adduximus, longe aliud de inuicta Germanorum virtute testimonium reddentes, quamuis sint hostes Germani nominis, Romani autem amplificatores.

Quod si aliquid à Germanis Romani obtinuerint, sane non absque sanguine & cæde suorum impetrarunt, qui armati & bene vestiti contra nudos & simplici armorum genere dimicantes pugnarunt, & nihilo minus plus gloriæ illis suis hostibus, quam sibi attribuerunt: Nunc vero nec deest animus, ut nec olim, Germanis, nec habitus, nec arma, quibus se defendant & hostem oppugnent: Tartarorum, Scytharum, Parthorū, & similibus numerosissimorum populorū arcus & sagittæ nunc suspendantur, nec gloriantur illi quod hisce cælum obumbrare, ut olim Persæ, terram tegere velint, cum pauci sclopetarij illorum furorem retundere valeant; Quoties Hunni Attila du-

ce & *Tartari Tamerlane*, vicina Germaniæ regna, ipsamq; Germaniam ingressi vastarūt, nullis munitiōib. aut oppidis eorum violentiæ resistētibus, qui nunc inuento hoc munere deterrentur & ab incurſionibus depredatoriis repelluntur? Vnde non solum dolus seu pœna, sed quoque virtus in eo dono agnoscitur: Regna, in quibus metalla, his machinis vtilia & apta, abundant, nunc habent, quo se defendant, non tantum numero, multorum, sed quoque animositate paucorum hisce machinis instructorum.

Fiunt ex Cupro, Latone, ferro & plumbo: Plumbeas in arce, Lycopolii, ferreas passim in Anglia, reliquas vbiuis fere cernimus; Aliæ vocantur colubrinæ vel serpentinæ, ob longitudinem, aliæ aliis nominibus, sunt & mortaria magni hiatus & amplitudinis, quibus globi faxei plerumque iaciuntur in altum, vt descendendo ledant, quæcunque attigerint: Suntque bombardæ manuales varij generis, quæ à maioribus non differūt,
nisi

nisi quantitate & vsus modo: Ab vna enim causa, nēpe pyrio puluere incenso, omnes hæ machinarum formæ, suos effectus adipiscuntur vel validissimos vel minus validos: Sunt præterea *Petarda* nunc dictæ, ad dissi- ciendas, frangendas vel aperiendas portas, murosve inuentæ, alterius formæ quidem, sed eiusdem virtutis & efficaciam.

Deinde multa alia ex eodem puluere fiunt iucendiorum genera, tam in bellis, quam ad spectacula vsurpanda, quibus ignis Græcus & alia antiqui æui machinamenta facile in desuetudinem venerunt, vt sunt Racketti, ignes volantes, dracones & his similes: Fiunt quoque globi ferrei cōcaui insertis spiculis ab omni parte, pyrio puluere repleti, qui proiecti post certū tempus dissiliant & multa damna exercitui inferant: Horum globorum ita dispositorum medio in vallis oppidorum, si quando ea ab hostibus incursum patiantur, vnicus poterit resistere trecētis, eosq; si fors ita ferat, vno impetu occidere.

Est

Est & ictus bombardicus principalis, seu solo principe ad sciendum dignus, quo ter lōgius, fortius & certius metæ tanguntur, omnes thoraces ferrei etiam densissimi, traiciuntur, etiam ad mille passus, & si lubet omnia lignea, vt naues, incendantur & penetrentur ad spacium integri cubiti: Hæc & his similia posterior ætas apud Germanos huic Pyrij pulueris & tormenti bellici inuento adiecit, quæ tamen non inuulgari omnino vtile est: Noui quendam, qui tribus his vltimis certę ciuitatis maritimæ consulibus apertis tria florenorum millia inde reportarit: Quântum vero ars illa bellâdi hoc vltimo seculo incrementi acceperit, dum machinæ huiusmodi in vsu fuerunt, vel vnū Belgium toti mūdo attestari poterit, vbi astutia & strategemate potius pugnatum, quam aperta acie, magis subtili arte, quam crasso Marte.

A Germanis itaq; militia ad summum apicem euecta est tãti inuenti adminiculo, quicquid inuidia Italorum

rum

rum modernorum vel silentio prætereat vel contradictione inuehat: *Boterus ille Neapolitanus presbyter Germano huic monacho inuidet laudem inuenta machina bombardica atque ad eo toti nationi, dum pedites Germanos sub capitaneis Italis multum præclari in bellis præstitisse affirmat, Equites autem vix unquam, quos magis oneri ait esse militia Germanorum, quam auxilio: sed eius iudicium potius somnium est iucundum antiqui Romanorum Imperij, quod homo imperitus nescit, fuisse sub Germanis per totos octingentos annos, & interea temporis Italos omnes cū Roma ipsa centies & amplius à Germanis Imperatoribus fuisse petitos, resistentes subiugatos, rebelles castigatos, proscriptos, interfectos, ipsis principes & duces datos, omnemq; nobilitatem à Germanis concessam; Mendacissimus & impudentissimus est omnium, qui hæc negare contendat, imperitissimus, qui ignoret, cum omnes historie vnanimi consensu, & ipsa possessio, in qua adhuc sunt Imperatores Germanici, id attestentur:*

Mul-

Multa bella absq, milite Italico geruntur per Europam, pauca absque Germano: Quis vnquam Germanos equites propulsauit? quis non potius cataphractos, quasi *Noli me tãgere* preterit? In Polonia, instinctu istius Cancellarij contra bis mille pedites forte viginti millia adducta fuerunt ita, vt pauci Germani à pluribus ex perfidia aliorum (qui vt Poloni Polonis se iunxerunt) cæsi sint, Equitibus tamen Germanis, tanquam muris aeneis, intactis & libere quo vellent, discedentibus: Mirum est, deesse Germanis capita militiæ, vt ea ab Italis mutuari teneantur: Quis autem quis illis Germanis adeo bellacibus suppeditauit capitaneos, qui non solum restiterunt Romano Imperio antiquo per tot centenos annos, sed etiam id tãdem ad se transtulerunt, ante octingentos annos?

Quam inuidi, peruicaces & inuolidi fuerint Itali intermedio tempore capite 2. iam ante meminimus: Imo vix credidero quẽquam Germanorum sub Italico capitaneo milita-

turum, nisi forte in Italia: At si putent isti censores nihil bellorum geri, quam in Italia à Germanis falluntur.

Taceat itaque inconsultus ille & temerarius iudex Boterus de Germanis contra veritatem iudicare, & suis ascribere, quod debetur proprie Germanorum virtuti, quodque Tacitus non ausus est in tanta Germanorum ruditate prisce ævi facere: Rationem autem habet ille presbyter; quia Germanorum equi ab aratro ad militiam trahuntur, sic quoque serui seu equites: sed & hic fallitur: Habet enim Germania forte ceterum millia equorum generosorum, qui aratrum, nec currum vnquam senserunt, sed à nobilibus, baronibus, comitibus & principibus aluntur ad suum usum: Habet eadem numerum incredibilem equorum, qui inseruiunt curribus, & aratris: Horum vice Italia habet suos Italos hoc est, boves, quibus solis rustici vtuntur ad currus seu plaustra & aratra: Vnde credo quod Germania mille alate quos,

quos, vbi Italia vix quinos, cū & maiores, qui haberi possint equi ex Germania in Italiam deducantur, vbi binos plerumque equites singuli, si ad aulam principis eundem sit (vt Florentię & alibi videre licet) accipiunt, magna iniuria, cum in Germania singulis saltem premantur & onerentur: Frisia generosos præsertim dat equos, qui si à ruricolis adhibeantur aratris, quid noui, etiam si postea ad militiæ vsu inferuire possint?

Eiusdem Boteri inuidiæ, non veritatis dictum est, quod equi Germanici viso suo sanguine timidi fiant, e contra Italici animosiores: Quis hoc credat, qui animositatem horum habeat cognitam, præsertim cabalorum?

Sed non est operæ præcium tam manifeste falsa refellere dictis, vbi res per se loquitur: quod prædavi antiqui Italorum habuerunt in factis, hoc moderni (de vulgo loquor, Gothorum, Vandalorum, Lōgobardorum reliquiis) præ se ferunt in dictis: At illi regna fere omnia subiugarunt,
Ger-

Germaniam vix vnquam ; Hi Germanico Imperio subiecti magnifica de se loquuntur, quæ re ipsa non præstant : Sunt fateor , vt generosi equi, qui palpum sibi obrudi adulationibus suæ gentis facile patiuntur ; sed interim multi ex scriptorib. illis imperitis, ex tabula nauæ, Midæ auri- culas nō agnoscere volunt, licet sint lippis & tonsoribus notæ.

Causa vero Physica tanti impetus , violentiæ & fragoris tormenti bellici hæc est: Puluis pyrius tormēto inditus, est in angusto spacio, cum ab vna parte sit ferrum circumquaque, ab altera obturamentum , quo incenso inq; ignem transeunte flammæ necessario maius requiritur spacium , forte millies & amplius ; Hinc oportet vel machinam rumpi velocissimo motu , vel obturamentum displodi : Vnde quo machina sit longior , eo motus fit fortior & celerior , ne magnum contentum sit in paruo cōtinate, imo & certior, cum secundum longiorem lineam globulus emissus, facilius eam continuet,

I. vsque

vsque ad metam : Puluis pyrius autem vt hunc impetum & vim cause-
 tur, secundum tria, ex quibus com-
 ponitur, triplicē habet facultatem;
 primo vt accendatur facillime, quæ
 est in sulphure, altera vt ignis incen-
 sus tanquam in fomite foueatur, ne
 mox extingatur, tertia, vt adsit vis
 præstans impetum, quæ est in sale pe-
 træ: Hic enim sal igni admotus effere-
 uescit & ebullit, non quidem extin-
 guens, sed pascens ignem, flammam;
 veluti draco euomens ac veluti in-
 fernalis ignis omnia metallica con-
 sumens, etiã chalybem ipsum, quem
 instar aquæ liquefacit, & vt Strutio-
 camelus deuorat: Strepitus fit, vt in
 nubibus, ex collisione corporum ce-
 lerrimo motu, ne vacuum omnino
 fiat vel penetratio eorum mutua;
 pluraq; in vno loco, sibi inuicem ce-
 dentium & succedentium: Bonum
 itaque, quod mundus ex hoc VERO
 per Germanos Inuento accepit, me-
 rito agnoscendum erit, malum vero
 abusui tanti doni (veluti de gladio &
 igne dicimus) vel culpæ aliorum af-

scribendum : Si Reges & populi in suis regionibus & oppidis medio bombardarum nunc sunt tutiores, quam olim, à barbarorum incursionibus, hoc post Deum, Germanorum ingenio & liberalitati annumerent, non hostium impotentia: Si quibusdam regna sunt quaesita in vtraque India, idem Germaniæ potius inuento seu machine bombardicæ acceptum referendum est: Nam si sagittis res agenda, longe numerosiori exercitu (cū & isti populi fere sagittis vsi sint) opus fuisset.

Non equidem ex viño tanta inuenta proueniunt, quæ vniuerso mundo mutationem insignem attulerunt, sed ex longe vsu & experimentis rerum: Vina immoderatus sumpta dant somnia & umbras veritatis, non veritatem ipsam: Et si inuentio tantorum magnalium imputetur vini potationi, credo sugillatores illos semper fuisse hydropotas, nec vnquam fauciasse linguam flore Liberi, vt Comicus ait, quamuis sint verè hirudines illius liquoris,

quibus fungus pro cerebro, pepo pro corde est.

CAPVT V.

DE TERTIO VERO VNIVERSALI, LITERARIO.

Tertium Verum à Germanis inuentum est Typographia munus, quo permagna toto mundo mutatio facta est in bonis literis & liberalibus artibus, immensaque vtilitas ad Antipodas vsque promanauit.

Corn. Tacitus libello, quo mores Germanorum describit, literarum, inquit, secreta viri ac fœmina ignorabant: cuius rei causa, velut ante tradidimus, incultæ simplicitati, primæque origini gentis ascribenda est: Sic literarum tuere rudes omnes antiquiores populi, quorum vnus ab alio earum arcana accepit: A Chaldæis enim Ægyptij,

gyptij, ab his Phœnices, à Phœnicibus Græci, Hispani ac Galli, à Græcis Romani, à Romanis Germani, à Germanis Liuones, & multi alij tanquam per manus traditas literarum notas mutuati sunt; quibus acceptis apud Germanos creuit omnis prudentia & boni malique noticia, quid fugiendum, quid appetendum sit, vt paulatim è rudibus & barbaris, omnium rerum periti euaserint: Arma & militarem artem variis experimētis tractarunt & excoluerunt a deo vt ante dicta *duo VERA* inuenerint.

De antiquis illis tempore Romanorum incultis habitis idem *Tacitus* hæc commemorat: *In acie, inquit, turpe erat principi à suis virtute vinci, turpe commitatui virtutem principis non æquare: Infame vero & per omnem vitam probrosum ducebatur, si quis superstes discessisset relicto principe: princeps pugnabat pro victoria, comites pro principe: Si aliqua ciuitas longa pace aut ocio torpuisset, earum indigenæ adulescentes petebant ultro eas nationes, quæ bellum aliquod gererent, quia ingrata erat genti quies: Pigrum & iners putabant*

sudore acquirere, quod potuisset parari sanguine. Hæc ille.

Ab hac mente ac disciplina ne utique reciderunt Germani, sed hucusque perstiterunt, adeo ut cum prius recētiore eisdem agnoscas: Ad literas sero se contulerunt excolendas; Inde factū, quod Heroum Germanorum virtutes & res gestæ pingui Minerua descriptæ sint, multorum quoque silentio præteritæ, quæ si Historicos Romanos aut Græcos inuenissent, non est dubium, quin plurimi *Herculi, Theseo, Achilli, Hæctori,* fictitiis eorum Heroibus, nec nō *Mutio Scaeuola, Horatiis, M. Curtio, Camillo, Mario, Augusto, Traiano,* aliisque magnis viris non solum comparari, sed etiam anteferri possint: Habuit Germania *Ariouistos, Ciuiles Batauos, Carolos, Othones, Henricos, Fridericos, Conrados, Maximilianos, Rudolphos,* ut infinitos alios principes, comites, nobilitatis præcipue taceam, & ex vulgo *Skouldū, Vffonem, Starebaterum, Vbbonem Fresicum,* aliosque.

Postquam vero Germani semel
 lite-

literarum notitiam hausissent, his quoque perficiendis, ut antea militiæ disciplinis, operam dederunt, veluti patet ex tot manuscriptis Exemplaribus librorum in Germania peraratis magnorum operum, quæ passim in bibliothecis ibidem extant absque numero: Augustæ Vindelicorum, Regiomonte Borussorum, Heidelbergæ Palatinorum quot manuscripti in pergameno libri bibliothecis habeantur incredibile est dictu, ne mentionem faciam centum aliarum bibliothecarum celeberrimarum per totâ Germaniam dispersarum: Regiomontanam Principis bibliothecam quadringentorû millium florenorum pretio æstimatam fuisse ab ipso Bibliothecario recordamur, qui addidit pergamenû manuscriptorum, si saltem aliis vsibus pro compingendis libris adhibendum esset, quater millium thalerorû precium excedere: Ad quæ conscribenda magno labore & industria opus fuit, longoque tempore.

Nec vero pauperis erat tum mul-

tos sibi libros comparare, qui magno precio constabant, ideoque nec facile per literarum studia emergere: De *Cleanthe* legimus, quod destitutus libris, omniq; ad inscribendum materia, vngulis mulinis vsus fuerit, quibus philosophiæ arcana tradiderit, ipse Phreantles dictus, quia noctu hauriendis aquis victum compararit, vt interdiu literis operam dare posset: De *Plauto*, quod seruus pistoris molam egerit, ac nihilominus supra viginti Comœdias omni leporis sale & eruditione refertas scripserit, traditur: Quod si illi ipsi ac innumeri alij commoditatem librorum habuissent, absque dubio longe alia ingenij monumenta nobis reliquissent.

Id cum considerarint quidã paulo ante nostra tempora, nempe ex librorum caritate multis præclaris alias viris iniici moras, ne possint altius attolli, aut in studiis præfixam metam adipisci, compendia scribendorum librorum inuestigarunt & quaesuerunt: Viderunt enim per plasti-

cen

cen ad vnā formam multa exemplaria fingi posse, quæ singula nihil à se inuicem differant, & metalla fundi in vna matrice millevicibus. Hinc cogitarunt & literarum figuras ita disponi posse, vt ad vnū archetypum mille & plures paginæ imprimi queant: Hic primus & quasi rudior conceptus deinde auctus & emendatus fuit, inque vsum deductus; Cumque literarum notæ sint viginti quatuor, facile fuit, totidem formas notarum inuersas excogitare, quæ inter se dispositæ, vt debēt, efficiant verba, verba lineas, lineæ paginas.

Nec vero opus fuit necessario integra verba & lineas totius paginæ primo in lignum incidisse, veluti figuræ animalium aliæq; buxo vel pyro incidi solent ad impressionem, antequam metallicæ literarum figuræ seu typi inuenti sint: Vnde argumentum, quo Bertius vtitur ad probandum Harlemenses Hollandiæ primos typographiæ esse inuentores, non Moguntinos nec Argentinen-
ses, quia libri ibi impressi per tabulas

lignas, inſculptis literis, primo inuenti ſint, eſt ex accidente ductum, nullius valoris, cum contra tota Germania vnanimi conſenſu, omneſque hiſtorici laudem inuentæ typographiæ Iohanni Gutenbergio Argentinenſi aſcribant.

Mirum eſt viros doctos conari ad eo, vt Cornicum figant oculos & ſexagenarios de ponte deiiciant : An nō per tot annos ſatis inculcatum eſt ab hiſtoricis, cui ea laus in Germania debeat? An factum infectum verbis facere licet? Quid ſi Harlemenſes (quos tamen omnes nō fuiſſe conſtat, ſed authorem anonymum, nomine ſcilicet indignum) vidiffent libros à Moguntinis impreſſos, & modum imprimendi typorumque formas, ſingulas pro elementorum ordine coniungendas, ignoraffent, ac nihilominus imitari voluiſſent eo ſuo modo per tabulas, quibus literæ inſculptæ eſſent, an tum error Harlemenſibus ſubuenire poſſit, vt illi videantur authores eius rei, quam perperam imitando vix exprimere potuerūt, nedum primitus inuenire?

Si hæc cōclusio vera est, tum semper malus rei inuētæ imitator, pro inuētore haberi debet ac potest, & discipulus doctior magistro suo.

De tabulis illis Harlemensibus, quibus Bertius libros fuisse primum impressos, lib. 3. comment. rerum German. sub Moguntiaco ita scribit: *Artis typographicæ inuētionem nos alibi nostris Harlemensibus asseruimus: & ostendit nobis nuper humanissimus & antiquitatum Hollandicarum peritissimus P. Sciue-rius citatum à nobis alibi Speculum salutis, nō Belgice, sed latine editum, primum magnæ artis rudimentum, cuius paginae glutine commissæ fuerant, ut videri possent opisthographæ. Sed attentius consideranti facile apparuit non collectas fuisse literas singulas, digestasque in vocem, voces in versum, versus plures in paginam, sed singulas paginas singulis tabellis ligneis expressas fuisse, imaginibus literisque extantibus atque prominentibus, sicut sigillis & ec typis solent imprimi notæ rerum materia molliori, & ut ex libris ad nos è Sina aduectis apparet Sineses libros suos adornare, quæ res ut adfinitatem aliquam cum arte typographica hodierna*

dierna habet, ita multum adhuc à perfectio-
 ne artis remota est. Nec negabunt Mogunti-
 ni, quin ea saltem laus Harlebensibus no-
 stris debeat. Quis autem non videt faci-
 lius fuisse ingeniosis hominib. & ad res præ-
 claras inveniendas natis ex tali rudimento
 progredi ulterius, & ad conceptam animo
 perfectionem superatis impedimentis eniti,
 quam protinus consummata omnia reddere
 & primo actus absoluta? Nihil simul & cæ-
 ptum & perfectum est: Per intervalla cre-
 uerunt artes & adiectione particularum in-
 crementum acceperunt. Principiis autem re-
 cte inuentis, facile est aliquid aducere, & quo
 quis magis ingenio pollet, eo est ad perficien-
 dum aptior: Sic factum in pictura; sic in scul-
 ptura, sic in ipsa sapientia: Et paulo post:
 Non ergo mirum, si Harlebenses nostri, qui
 primi apud nos tabulas eçtypas inuenerunt
 & libros tabulis illis impressos suo commo-
 condiderunt, iidem quoque inuitante lucro,
 impellente genio, ducente arte, inuenerunt
 modum literas singulares seorsim dispositas
 colligendi, easque in syllaba, vocabuli senten-
 tia, versus ac pagina modulum compingen-
 di, cum hoc illo multo fuerit facilius & à ma-
 ioribus ad nos transmissæ narrationes (quæ
 fraude

*fraude & fūco caruerunt) illud ab iis factum
testentur, resque omnino per se sit vero adfi-
nis: Postea addit: Vere Germanorum hæc
laus est, siue Harlemensibus ea tribuatur, si-
ue Moguntinis. Hæc ille.*

Verum est, hoc inuentum deberi
Germanis, sed inter hos quis vnquã
ascripsit Harlemensibus? Nil ad me
Moguntini, vt nec Harlemenses, sed
veritas, quæ defendenda est: Argen-
tinenses non soli hoc sibi deberi af-
firmant, sed tot docti in Germania,
& communis omnium sentētia; Au-
thoris nomen exprimitur, nempe Io-
hannis Gutenbergij, annus inuen-
tionis additur, nempe Anno 1440.
locus quoque non præteritur: nem-
pe Argentinæ, vbi inuenit & Mo-
guntia, vbi perfecit: Monstran-
tur libri primis eius typis excusi,
veluti adhuc Basileæ in bibliotheca
Academica eiusmodi reserua-
tur, qui non est eius perfectionis
& elegantia, qualis nunc haben-
tur typis impressi: Idem confirmat
non vnus aut alter, sed centies mille,
& nemo contradicere potuit vnquã,
vel

vel hanc laudem sibi vendicare, nisi quod nunc proferantur tabulæ eçtypæ absq; authoris nomine, sine persona & tempore:

At istæ tabulæ nihil probant contra apertam veritatem, vel contra omnem antiquitatem: Iam ante diximus, argumētum esse elumbe, quod ducitur indè; quod artes non statim perfectæ inuentæ sint: Etsi enim hoc verum sit, tamen non semper conuenit, sed vt plurimum, & propterea non sequitur, Harlemenses tempore & inuentione fuisse priores, quia artificio & perfectione sint inferiores Moguntinis: Arcades se gloriabantur ante lunam natos fuisse, eaq; antiquiores esse; ratio erat, quia principem habuerint Profelinum dictum, à quo ipsi Profelini quoque vocitati sint: Sed quis credat huic fabulæ? Aliud est dici, aliud est esse re ipsa Profelinum: Sic aliud est tabulas eçtypas imperfectas fecisse, aliud est, typographicam artē inuenisse: Probetur, quod ante tempora Gutenbergij istę tabulæ expressę fuerint eo
vel

vel illo certo authore; idq; testimoniis indubitatis, hoc si fit ipsiſtabulis principia artis Harlemensibus quid ni aſcribamus?

Phrygiæ & Ægyptij altercabantur de originis ſuæ antiquitate, donec Rex quidam infantem recēs editum iuſſerit in ſyluis à muto Caprario enutriti lacte caprillo, & obſeruari, quã vocem omnium primo editurus eſſet: Longo tempore poſt cum eſuriret puer, accedente paſtore, clamauit, beccum, quod Phrygum lingua panem ſignificat; Vnde Phryges antiquiores ſe dictitarunt: At Ægyptij obiecerũt, non mirum, ſi infans beccum dixiſſet, quam ſolam vocem à capra nutrice per totam vitam audiuiſſet: Atque ita res in dubio manſit: quod hic non opus eſt fieri, quia Argentinenſibus omnis & vnica laus debetur & inter eos Iohanni Guttenbergio inuentæ artis typographicæ, etiam ſi ſint, qui, neſcio quas, voces contra ſonent, vt ſuam antiquitatem probent & illorum refutent: Viciẽ enim apud illos amor patriæ, vt apud
pue=

puerum cum vox nutricula. *Philippus Beroaldus* elegantes versiculos de hoc *Germania VERO* inuento fecit huiusmodi:

*O Germania, muneris repertrix,
Quo nil utilius dedit vetustas,
Libros scribere quæ doces premendo.*

Quod cum ita sit, atque hinc Germaniæ laudes ab omnibus doctis & veritatis amantibus decantatæ extant, Invidia & detrectatio apud nonnullos inde exarsit, qui si possent absque suspitione falsitatis, totum hoc à Germanis alienarent & nescio cui attribuerent.

Inde cum hoc *VERVM* post primam sui inuentionem adhuc inter arcana haberetur, quidam ex nouis hisce artificibus se Venetias, alij Romam, nonnulli in Angliam, alij alio loci sui faciendi gratia contenderunt: Qui Romam primus se contulit, *Vlricus Han* vocitatus Gallum se nominauit, vnde alij ignari eius nomen patronymicum ad populum Gallicum detorserunt, existimantes eum gente fuisse Gallum, cum tamen *Han*

reuera saltem cognominatus & natione Germanus fuerit: In hoc error magis ambiguitatem peperit in nomine, vt idiomatis ignorantia errorem, quam inuidia, ideoque excusatio hic non deerit: Wimpelingus c. 65. de hoc nouo per typos scribendi genere inuēto & excogitato à Ioanne Gutenbergio sic scribit: Anno 1440: *magnum quoddam ac pene diuinum beneficium collatum est vniuerso terrarum orbi à Iohanne Gutenberg Argent. in nouo scribendi genere reperiō: Is enim primus artem impressoriam vel excusoriam in vrbe Argentinensi inuenit: Inde Moguntiam veniens eandem feliciter compleuit. Inter eam Iohannes Mentel id opificij genus inceptans, multa volamina castigata ac polite imprimēdo, factus est breui opulentissimus. Sixtus Rusinger Argentinus Neapoli, an. 1471. libri quomodo inprimi possint, primus monstrauit. Sub idē ferme tempus Vdalricus Han formas librarias, res inauditam, nec unquam Romanis visam, Romā attulit. Fuit is natione Germanus, cognomento Han, id latine gallus gallinaceum significat, quod ideo scribo, quia Campanus & aliquot docti existimauerunt*

hunc Vdalricum natione fuisse Gallum quoa falsissimum est: Is tamen error ideo emanauit, quod cognomen familia traductum fuisset in latinum. Hæc Wimphelingus.

Sed Boterus, eiusque sequaces alij ad Chineses respexerunt, cumque aliquid simile huic artificio apud illos ante mille annos in vfu fuisse animaduernerint, non inuentam primitus à Germanis Typographiam afferunt, sed renouatã & quasi restauratam: At illi caninam potius facundiam exercent, quam Veritatem loquuntur: Liuor illis peperit glaucomam in mentis oculis, ne cernant quod verum est: Indigni sunt prorsus respõso in tam aperta falsitate: Absque dubio Germani id à Chinesib. mutuati sunt ante ducentos annos: Cur vero *Marcus Venetus* non secum hoc artificij *Venetias* vel *Romam* siue *Neapolim* apportauit, yt Itali fuissent amissæ apud Europæos artis restauratore, non Germani?

Artis aruspicinæ author primus *Tages Hetruscus* traditur, quæ cum ars esse desierit, laus quoque eius inuen-

tionis perit: Sed *artis typographicae* inuentę laus alteri nec affcribi, quã par est, nec emori poterit, dum homines & librorum vsus fuerit: Ipsa se defendat Typographia & pro se loquatur, cuias sit, an *Chinenjium*, an *Germanorum* inuentum?

Fatemur eas gentes esse soli proximas, utpote in India sitas, ne utiquam tamen Deo, qui dat mortalibus vtilia & perfecta dona: Impressio per integras tabulas ligneas, in sculptis literis, non est tanti artificij nec vsus, veluti sunt typi colligendi in voces, versus & paginas: Hoc est opus *Germanorũ*, illud per plasticę iam pridẽ cognitum: Literas omniũ primas reperisse magnæ fuit artis & subtilioris ingenij, cuiuscunq; gentis aut linguæ fuerint; Eas autem imitari, licet aliis lineamentis & idiomatis, nõ ad eõ difficile extitit, cum à voluntate sola imitatoris pependissent: Sic *Mosen* tradunt *Hebraicas* exarasse literas, *Cbadnum* *Phœnicę* græcas, *Nicostratam* latinas, *Abrahamum* *Syras* & *Chaldaicas*, *Isidem* *Ægyptias*, *Gulfilam* *Getarum*.

Sit ita, sed soli Germani Typographiæ, de qua hic agitur, vñum reperisse tam certum est, quã quod certissimũ, Chinesium vero rudimentum non spectare ad eam, sed ad tabularum expressionem, in quib. notæ vel lineæ aliquid denotantes remansere albæ, reliqua materiæ pars tota nigra apparet: Si sapiunt, illi nũc ad Germanorũ cognitã imprimendirationes se applicabunt, suosq; libros per typos metallicos nostratib. similes impriment, at nos non ad illorum incognitorum incognitos imperfectionis modos vnquam respeximus: Vt nigrum & album à se inuicem distant, sic Typographica ars Germanorũ à Chinesium imaginunculis: Illic sunt integræ tabulæ, hic typi singulatim, illic materia est lignea vel metallica durior, hic sola metallica mollior expectulari mixtura metallorũ facta; illic notæ sunt incisæ & remanent albæ, cæteris nigris; hic extant & sunt nigræ, reliquis albis.

Sed de his satis: Germani sunt in
laude

laude inuentionis Typographiæ, sic quoque manent in possessione eius vsus, cum libri imprimantur notis literarum præsertim in Latino, quibus vsi sunt Germani vt plurimum in scribendo: Nam credibile est, si alia natio, quæcunq; sit, typographiam primo inuenisset, quod in literarum formis sculpendis & imprimendis, propriis notis vsura fuisset, non alienis: Adhæc librorum per magnam Europæ partem quolibet semestri impressorum, qui vendi debent; mercatus in media Germania, Francofordiæ ad Mœnum & Argentinæ recte instituitur, non alibi, vt Germani, qui curam habuerunt inueniendorum typorum, non carerent eorundem utilitate in vendendis & distrahendis libris impressis: veluti mercibus.

Vera autem utilitas, quæ ex doctrinis librorum per impressionem propagatis & ex scriptis ad literatos tam imperitos quam peritos, doctos & indoctos peruenit, vniuersalis est, & se extendit ad omnes nationes, regna & populos, eorumque omnis ge-

neris ordines & facultates: Reges enim, principes, comites, barones, tam ignobiles, quam nobiles, tam seculares quam ecclesiastici, theologi, medici, iurisperiti, philosophi, historici, poetæ, omnesque alij ex vna arte Typographica multum se in rerum cognitione adiutos fatebuntur.

Si vel sola Biblia seu sacræ historiæ Prophetarum, Euangelistarum & Apostolorum essent per hanc artem communicatæ omnibus gentibus Christianis, nec quid præterea aliud, esset munus tamen inæstimabile, cum notum sit in Christiano orbe nunc multas myriadas sacrarum bibliorum extare, quæ ante notam impressionem non fuerunt.

Quamuis non ignorem, esse qui hoc vnum dent typographiæ vitio, quod sacras literas inuulgarit, quas celatas voluerunt, vt isti dispensatores earum aucupio utilitatis suæ non destituerentur, aut quid agerent, conspicerentur; Nemo enim vult, vt alius suos rationum libros inspiciat vel diaria, vnde ipse animaduertat,
quid

quid agatur, quid non, quid debeatur, quantum sit lucri: Ita nec illi aruspicinam (cuius sunt inventores) omnibus notam voluerunt, at solis sacerdotibus, nec Theologiam Christianam: Nam, quod Cicero dixit, *mirū est si aruspex aruspicem videat & non rideat, de se dici posse existimavit*, si illorum acta & opiniones cū sacris compararentur literis, ab aliis, quam mystis & antistibus. Verum ut aruspicina, dum tegetetur, mansit ars ex opinione hominum, cum inspiceretur, reiecta est, sic contigit cum eorum ad solam utilitatem, honorem & potestatem suam directā opinione, innumerarum hæresium (nisi obstaret illud, IPSE dixit P.R.) matre, de qua post.

Verum inuento hoc VERO Typographiæ munere, sacræ in lucem prodierunt literæ, & virga Aaronis de nouo folia & flores recepit, vox Euangelij in deserto proclamata in multis ciuitatibus audita est, vineæ protruserunt gemmas & botros portarunt innumerabiles; Apro eas va-

stanti & lupo ouile Christi circum-
eunti occursum est: Doli & fraudes
multorum, saltem lucro inhiantium,
deprehensæ fuerunt, at nemo ausus
est mutire, vt nec oues, quæ à crude-
li pastore deglubuntur, vt earum non
solum lana, sed & pelle fruatur: sed
cecidit Babylon, & omnes, qui eam
agnouerunt, lætati sunt in Domino:
Typographia inuenta à Germanis
non exiguum adminiculum fuit tan-
ti lapsus.

Obiectio.

Sed alij dicent, per hanc hæreses
potius disseminatas, quam veram do-
ctrinam, quæ fuit in scriniis pecto-
rum quorundam solidata, illustra-
tam: Respondeo, Hæc ars donum
est Dei excellentissimum, cœlitus in
humanas mentes delapsum & in v-
sum deductum, cumque eo haberi,
vt cum pluuia diuinitus missa in ma-
gna siccitate, tēpore præsertim ver-
no: Hæc expectatur & desideratur
ab omnibus, cumque in terram de-
scenderit grato hiatu eius recipitur:
Hinc plantæ frugiferæ, & ad utilita-
tem hominum spectantes, vires & in-

cre-

crementum recipiunt, folia & flores produçunt, radices firmant & spem fertilis anni, annonæque vilitatis, promittunt; At eadem pluuiâ herbæ inutiles accrescunt adeo, vt vtiliores supprimant, erucæ & papiliones in nascuntur arboribus, quæ deinde depopulantur earum folia & tenellos fructus; vnde spes prius concepta de fertilitate anni valde imminuitur & multum dubij admittit.

Similiter factum cum Typographia, quæ & veritatem propagat & hæreses seu prauas opiniones nõ supprimit, quod culpa hominum accidit, non artis: quod si illi hac caute vterentur, vt deberent, vtilitas eius foret incomparabilis: Per eandem Typographiam Medicina corporis humani quoq; effloruit, vnde ægri maiore cura & diligentia sanitati restituti, libitinæ non ita exercitæ, Plutoni multi diu detracti & Respublicæ plurimum senserunt commodi: Hoc vnum est remedium contra tineas & blattas, corro dentes libros, omnis eruditionis inimicas & amu-

fas, dum renouatur antiqua volumina non in vno aut duobus exemplaribus, veluti animalia quædam, quotannis vnum aut binos fœtus edentia, sed mille aut bis mille, ceu fructifere arbores: Hæc est vera barbariæ victrix armataque Gorgone Pallas, ex ingenio humano nata & in lucẽ producta, vt sapientiam rudibus instillet & aduersarios eius confundat, hoc est, in saxa & lapides conuertat.

Typographiæ Germanicæ Salus animæ & sanitas corporis in homine gratias merito agunt, quia vtraque multum per eam promotæ sit: Eidem Themis, iustitiæ gubernatrix & Astræa plurimum debent, quarum leges longe celerius & certius circumferuntur illo Talo Cretico, qui infulã eam ter in die obiuit & louis mandata omnibus legenda & audienda proposuit: Philosophia omnis Typographiæ laudes prædicet, Musica melicos modos, Poetica Anacreonteos illi concinat, cum per eam veluti ministram hæc Regiæ decoratæ sint: Coticulam hæc ars optime repræ-

præsentat, quæ ipsa nil acuti habens, acuit tamen cultellos & alia, dum omnes, quib. dona sua distribuit, reddat doctos & scientes, licet ipsa doctrinæ & scientiæ parum possideat.

Sed optandum foret, vt non ab Idiōtis, literarum & omnis scientiæ rudibus, vt plerumque fit, exerceretur, nec tantum priuatum lucrum, publicæ vtilitati anteferretur, tum omnia essent in longe meliori statu, quam sunt, literarum monumenta: Sordidus enim lucelli odor, quæcūque attingit, sordibus inficit, quod apparet in plerisque optimis artium donis & inuentis, ac præsertim in hac arte omnium excellentissima: Hic est *Pegasus* ille alatus, cui insidet *Bellerophon* seu *Perseus*, hic vt *Medusam*, ille vt *Chimeram* trucidet; hoc est, vir bonus & literatus, seu philosophus, vt ruditatem, bestiam immanissimam, iugulet: Per typographiam enim inficitia extirpatur & quasi occiditur, & fons scientiæ, veluti per vngulã *Pegasi* in *Parnasso*, aperitur: Hic est, *Musarum Triton* seu ebuccinator, buccinam

nam inflans, quæ auditur per solum
 terrarum orbem: Hæc est *Fama* volu-
 crum habens pennas leuissimas, qui-
 bus mundum peruolet, centum vel
 potius mille linguas, totidemque o-
 ra, ac ferream vocem, qua *Scientora* su-
 perat: Hic est publicus Notarius ho-
 minum actiones, contractus, inuen-
 ta & consilia mandans perpetuæ me-
 moriæ, vindicansque ab obliuione
 bene vel secus facta, vt authores vbi-
 que suis afficiantur præmiis vel pœ-
 nis: Hic est, *Ægeon* qualis, centum cui bra-
 chia dicunt, centenasque manus quib. scri-
 bit, quæ publicanda sunt: Hæc est *Iu-
 no Lucina*, quæ iuuat in lucem vt pro-
 deât tot ingeniorū foetus aut *Pallades*.

Germanorum itaque Inuentum
 totum illustrauit orbem, vt Sol ter-
 renus, nec solum terram & regna di-
 tauit, sed animos quoque hominum
 instruxit disciplinis & artibus, *Tabu-
 lamque Mentis* nudã noticiis & axio-
 matibus.

Hoc est Verum, quo Vera omnia com-
 memorantur & æternitati conse-
 crantur: Vnde mundus mutationem
 passus

passus sit, dum pauperes & medio-
 cris fortunę homines comparatis vi-
 li precio libris & ex his omnibus gene-
 ris doctrinis & scientiis, euehuntur
 ad maiores dignitates, suosq; secum
 subleuant: Vbi antea vix fuit torrens
 eruditionis, ibi nunc mare redun-
 dat; vbi vix scintilla *Promethęi*, ibi
 nunc est focus luculentus, non mi-
 nus *Palladi*, quam *Vestę*, communis:
 Antiquitus *Ægyptus* scientiarum
 mater celebrata est, quia inuenit
 Geometriam, nempe eorum *Mer-*
curius, qui *Theus* dicitur, & præterea
 numeros, supputationem & alearum
 lusum, at scientia syderalis *Belo*, ratio
 musica *Amphioni*, ars memorię *Simo-*
nidi, præcepta Rhetoricę *Coracię* & *Cte-*
sia, cõflatura aurii & metallorum *Cad-*
mo, vt & lapicidina; perpendiculum
 & ascia *Dædalo*, *Anacharsis* follis, ancho-
 ra, bidens, figuli rota, Syris catapul-
 ta, Ballistã & funda *Phœnicibus*, ascri-
 buntur, ex quibus nil a deo magnum
 aut vtile est, vt cum arte *typographica*
 comparari possit: Ea vni genti forte
 conduxerunt, alteri non item, hæc
 omni-

omnibus: Illorum vno vel altero carere liceat absq; magno incommodo, non autem literarum typis vel scriptione cum iis celerrima: Duo enim hac arte instructi tantū scribunt vno die, quātum alij non in anno integro aut quingenti vno die.

Antea diximus sub præcedēte capite, medio pyrij pulueris & globi ferrei dissiliētis vnum posse trecentis vel plurib. resistere vi armata irrum-
pentibus in vallum alicuius oppidi, hic de compendio loquimur, quo vnicus in scribendo totidē fere æquiualeat: Non hæc ex Vino, quod copiose sumptū retardat mentem, manumq;, sed ex *Palladio* ingenio extusa sunt: Si quis in his carpēdis *Momum* aut liuidum *Theonem* egerit, ipse meliora aut vtiliora genere humano inueniat, aut hisce nobiscū vtatur absque detrectatione: Si nulli hominū ex innato odio & peruersitate possit, tamen Deo pro tam magno & excellenti dono gratias agere tenebitur, aut ingrati vitiū, quo multa teguntur mala, secum reportabit ad inferos.

CAPVT VI.

DE QVARTO
VERO VNIVERSALI,
THEOLOGICO.

Quartum verum à Germanis inuentum est purificatio doctrinæ Theologicæ & abusuum humanorum sublatio; cuius utilitas etsi à multis contrariæ opinionis nõ aestimetur, manentibus in sua mentis cecitate, tamen Christiano orbi maxime salutaris extitit.

ANtea, sub vero Politico à Germanis inuentio, recensuimus Romanos non equidem ingenio aut corporis robore potiores, sed solo tempore priores fuisse Germanis in acquisitione scientiæ literarum, totiusque Imperij, quod cum possiderent, non desierunt Germanos bellis irritare potius, quam superare, donec ab illis concursu

cursu populorum in prouincias Romanorum ac ipsam Italiam facto de Axiomate Imperij decertatum sit: Nec vero totis quingētis annis à præliis & incursionib. cessatum est quasi continua lucta, quousq; Carolo Magno Auspice, & Othone Magno duce ex Dei nutu imperialis Dignitas ad Germanos translata & deriuata sit, apud quos adhuc in summo flore existit: Verum cum se Romani hoc decore spoliatos, quod nullis corporis viribus retinere incolumē aut recuperare amissum liceret, viderunt, vbi Leonina non processit, vulpina ipsis induta est pellis: Animaduertunt enim Regum aut Principum Christianorum animos, nunc mitiores factos, ad Religionem colendam, quam bella gerēda promptiores, ad eō vt quicquid bonorum sacro vsui aut sacerdotum superfluitati cōferrent, se ipsi Deo & animæ suæ salutis consecrassē existimarent.

Hāc superstitionē ad quam humana imbecillitas prona est, auxerunt Romani illi Antistites, qui vni-
 uer-

uerſalem inſpectionem omnium ec-
 cleſiarum iam ad ſe rapuerant, mul-
 tis & diuerſis introductionibus, qui-
 bus tanquam carceribus, conſcien-
 tias hominum preſſerunt & ad ſum-
 mas anguſtias redegerūt, vnde libe-
 rari non poſſent, niſi volente illo vno
 R. E. qui ſe Pōtificem dixit, quia Im-
 peratores Ethnici quoq; Pontifices
 ſe vocari volēbant: Miratur autem
Buchananus feſtiuo hexaſticho, quo-
 modo paſtor Eccleſiæ Romanæ do-
 minetur ouibus Chriſti, dum inquit:

*Non ego Romulea miror quod paſtor in
 vrbe*

*Sceptra gerat, paſtor conditor vrbiſ
 erat.*

*Quumque lupa gentis nutritus lacte ſit
 author,*

*Nō ego Romulea miror in vrbe lupos:
 Illa meum ſuperat tantum admiratio ca-
 ptum,*

*Quomodo ſecurum ſeruet ouile lupus.
 Et alius:*

*Flumen apud ſuperos nullū eſt, quid pon-
 ribus ergo*

Eſt opus, aut opus eſt deniq; pontifice?

L. Ve-

*Verum apud infernos cum tot sint flumi-
na & amnes,*

Illi habeant pontes pontificesque suos.

Sed his acutis omiſſis & ad ſuos au-
thores relatis, putamus Pontificem
& paſtorem Romanum, ſiue Papam
optime congruere: Apud Ethnicos
enim Romanos erat *Pontifex Maxi-
mus*, qui ſummam ſacrorum omnium
curam habebat, reliquorum omni-
um princeps, iudexque rerum maxi-
marum, quæ ad religionem pertine-
bant, vindexque contumaciæ magi-
ſtratum & priuatorum hominum:
Rex ſacrorum proxime accedebat
ad Pontificis Maximi authoritatem,
& deſignabatur ab ipſo pontifice &
Auguribus: Iſque procurabat ea ſa-
cra, quæ olim à regibus factitari erant
ſolita, & ſoli pontifici ſubiiciebatur:
Tertio loco erant Flamines, dehinc
Duumiri, Decemiri vel Quinde-
cimiri: Illi erant aſſeſſores pontifi-
cibus, hi præfecti cuſtodix librorum
Sibyllinorum: Poſt erant ſacerdotes,
Feciales, Septemiri, Veſtales, Au-
gures, Aruſpices: Victimæ per popas

ædebantur, qui ipsi erant aruspices: Popæ vel papæ itaque nomen est infimi ordinis & pontifex summi: Vnde non immerito seruus seruorū Dei se appellauit Gregorius Pontif. Max. Binæ ipsi claues, Fulminis seu Excōmunicationis & Indulgentiarum: quibus vtitur, hac ad gratiam, illa ad pœnam.

Nec vero difficile fuit hisce clauibus cœli & inferni impetratis, claues quoq; ad regna & Imperia, magnasque ditiones inuenire: Quis enim adeo potens est, vt si clauis infernali resistat, non ab ea dometur & detrudatur? Exemplo sint tot Reges & Imperatores ante commemorati: Quis adeo impotens, vt non ex gratia clauis cœlestis attollatur, diuitias & potentiam acquirat? Testes sint tot donati magnis dotibus, ne dicā regnis ab illa Ecclesiastica potestate: Huic subiicitur omne, quod magnum est, & conculcatur pedibus, stat ad frenum muli & stape dem, quod officium nisi quis male audire & calcari in ceruice velit, strenue gerendum est:

Ille se vocat solē, qui dat Lunæ (quasi Imperatori) lumen, qui omnia iura æqui, honesti, boni & scientias diuinas & humanas in scrinio sui pectoris habet: Ille imperat Angelis, vt quibus bene velit, eorum animas deportent in Paradisum: Ille dat indulgentias tantavbertate, propter pecunias numeratas, vt si quis virgini Mariæ (fuerit illorum abominanda verba) vitium intulisset, gratiam mereretur: Si quis hæc neget, ipsi veritati contradicit & palliare hominum vitia, quæ potius infestanda forent, nititur: An ne hi sequentes versus *Biturigibus* aræ Cardinalis inscripti in æde S. Stephani leguntur?

*Hic des deuote, cælestibus associo te,
Mentes agrotæ per munera sunt ibi lotæ,
Ergo veniote gentes de sede remota,
Qui datis estote certi de diuine dote:*

*Te precor, accelera, spargas hic dum potes
era,*

*Et sic reuera secure cælica spera;
O si tu scires, quantum data profit ibi res;
Tu iuxta vires donares, quod dare qui-
res,*

Te miser à pœna, dum tempus habes, aliena,

Vt tibi sit pœna venia, sit aperta crumena,

*Cōsors cœlestis fabrica, qui porrigit est is:
Ex hoc sum testis, vos hic mundare potestis:*

Crede mihi, crede, cœli donaberis æde.

Nam pro mercede Christo dices, mihi cede:

*Hic datur exponi Paradisus venditioni;
Currant ergo boni, rapientes culmina throni,*

Vis retinere forum? mihi tendas pauca obulorum,

Pro summa quorum reserabitur aula polorum.

Hic si large des, in cœlo fit tua sedes.

Qui serit hic parce, parce comprehendit in arce:

Quid tardas? tantum nummi mihi des aliquantum,

Pro solo nummo gaudebis in æthere summo.

Hæc est Rhetorica verborum phaleris ornatissima: Pro sancto enim denario occupando quis non tan-

ta rythmorum consonantia uteretur.

Nec vero dentifranguli illi circulatores, ut quid lucrentur ab astantibus aut prætereuntibus, ita sciunt magnifico hiatu sua (licet vilissima & ne cassa nuce æstimanda) attollere & varietate sermonis colorare, quam hic indulgentiarum nundinator gratiam Christi; Ita, inquit Bertius, *Ecclesiastici homines spirituali dignitate abusi, potentiam Christi in licentiam verterunt & ex animarum medicina aucupium fecerunt honorum & diuitiarum, longe iis dissimiles, quorum nomen profitebantur, hoc est, Apostolorum.* Et paulo ante: *Sanctorum quorundam virorum, inquit, cura domita sunt fera Germanorum pectora, & quos non potuerunt Romanorum Aquila superare, eos sub iugum misit facilis & benigna Christi lex.* Deinde: *Vtinam modo cælestem priorum impetum profana dominandi ambitione & inexplebili auaritia non corrupissent: Certe illorum pietati non responderunt posterius, sed ubi ipsi in spiritu seuerunt, ibi istorum plerique in carne messuerunt, siue id humanarum rerum vitio factum est, primum*

virtutis impetum atque ardorem cum tempore remittentium, siue pia fraude, quod stauerent in ea seculi deprauatione non posse nisi cum externo splendore & pompa Christianam legem defendi & conseruari, siue deniq; simplicitate quadam principum & iudicij infirmitate, dum crederent, quæ Christo dari vellent, optime in istum ordinem conferri: Equidem cum profusas illas Chlodouai, Pipini, Caroli Magni, Ludouici Pij, aliorumque largitiones video, subit animum meum dubitatio, utrumne illi plus Christianitati profuerint dando, an obfuerint: Et, an ut ipsis tam multa dare fuit laudabile, ita aliis honestum fuerit, tam amplas opes in terris accipere & possidere: Vidit hoc & notauit in hac ipsa causa Otto Frisingensis Episcopus, Friderici Barbarossæ patruus, qui cum se expedire non posset, solo Ecclesiæ factò rem defendit; quasi idcirco recte factum esset, quia factum esset ab Ecclesiæ: Si dicis, inquit, seculari personæ dare licuisse, quod istam ex sanctitate officij habere nec decet, nec expedit: ad hoc, fateor, aliud effugium nescio, nisi quod sanctos Apostolicæ fidei viros, Syluestrum, Gregorium, Vlricum, Bonifacium, Lampertum, Gothardum, aliosq; complures

ea cognoscimus habuisse: Ego enim, ut de meo sensu loquar, utrum Deo magis placeat hæc ecclesia sua, quæ nunc cernitur exaltatio, quam prior humiliatio, prorsus ignorare me profiteor: Videtur quidem status ille fuisse melior, iste felicior. Adsentior tamen Romana sanctæ Ecclesiæ, credendaque quæ credit, licite possidendo, quæ possidet, credo. Hæc Otto.

Quod si hæc vltima verba non addidisset, priora quid hæreticæ prauitatis redoluissent: Facile enim factum fuisset, ut nutu P. R. ei quid de opibus (forte ipso Episcopatu) detractum fuisset! An non status Ecclesiæ melior est felicior, aut an felicior non est melior? Estne Ecclesia destituta bonis multis temporalibus eo infelicior, alias ecclesia Apostolorum tempore fuisset infelicitissima? Et e contra quo quis ditior, eo quoque beatior esset in ecclesia: quæ tamen videntur absque à veritate: Christi enim ecclesia floret sub cruce, persecutione & paupertate: Nec statuendum homines, qui se ecclesiæ Romanæ caput faciunt & columnas, errare

non

non potuisse; cum senior Apostolorum Petrus quoque errarit, ut in Actis patet: Canon enim recti non est Carnalis homo, sed ratio, Scripturæ sacræ innitens.

Hæc omnia cum aliqui ex sapientioribus Germaniæ tam Episcopis, quam aliis doctissimis viris intellexerint, coaceruarunt quidem varia grauamina, quibus à Romana sede premeretur, inter quæ mercatus indulgētiarum & pecuniarum exhaustio fuit non minima, at surdis narrarunt fabulas: Nihil enim præter risum & lusum ex aula Romana domum comportarunt in Germaniam: In multis locis tum mussitatum est de tantis abutibus Romanorum Antistitum, qui sub specie religionis durius presserunt conscientias Germanorum Christianorum, quam vetustissimi illi Ethnici Imperatores Romani, horum corpora, quæ in seruitutem rapuerunt: His enim vi & robore ciuili resisti licuit, non autem sanctis & vnctis illis pontificibus, qui Iouis Capitolini fulmina in vna ma-

nu habuerūt, in altera lanam, plum-
 bum, sal, aquā, oleum, cineres, Bac-
 chum & Cererem, gratiæ & indul-
 gentiæ insignia: Mussitatū quidem,
 at nihil clare dictum factum: Wal-
 denses taxarunt hos abusus, at taci-
 te, habueruntque sua conuenticula
 in locis secretioribus, ne innotesce-
 rent: Tales 36. omnes ciues Mogun-
 tini Bingæ exusti sunt sub Archiepi-
 scopo Mogunt. Conrado, Barone à
 Weinsperg, qui sedit ab Ann. 1388. in
 Ann. 1395. Wiclefus quoque Anglus
 & Ioannes Hussus cum Hieronymo
 Pragensi idem Constantiæ in conci-
 lio circiter A. 1415. experti sunt, hoc
 inuento axiome Papistico, etiamsi
 Cæsar alicui saluum cōductum pro-
 mittat, tamen hæretico non esse ser-
 uandam fidem: Si Turcæ, si Ethni-
 co & Iudæo seruanda est fides, quid
 ni Christiano? Si id deceat omnem
 bonum virum, qui ni bonorum opti-
 mum Imperatorem? Præualuit hæc
 eorum sententia & cōbusti sunt duo
 illi viri, quorum virtutes, doctrinam
 & constantiam cū admiratione præ-
 dicat

dicat Poggius Florentinus in Epistolica illorum descriptione : Quantum vero funerum Bohemi postea integris 30. annis dederint, testantur historia : Hi sunt fidei non seruatae fructus & tyrannidis Ecclesiasticæ genuinæ notæ.

Circa hoc tempus multorum cogitationes, gemitus & vota fuere de hac oppressione plus quam Babylo-nica, eiusque liberatione, sed inania: Nullus ex muribus Cato tam astuto & valido se opponere audebat: Monachus Sauonarola cum socio, vel A.C. 1497 my dictitans, combustus est: An non fructus eius potentissimi fulminis est regnum Angliæ, quod regnante Iohanne suis pedibus subiici & à sese feudi vice sumi voluit & impetrauit: Vnde annum inde tributum à singulis capitibus exegit.

Quid loquar Siciliae & Neapolitanum regna? An non hæc duo binis — ictibus sui Fulminis accepit, in illo trucidatis omni. Gallis vna hora, qui- A.C. 1282 bus primo occupandum deuouerat, in hoc post decollationem regiæ &
Im-

A.C. 1268. Imperatoriæ sobolis, hæredis, detestabili facinore? Cætera ne prosequar, hoc scitum est, omnem Pipini regis Franciæ (qui vero rege in monasterium incluso à Papa rex factus est, à iuramento regi præstito vna cū magnatibus aliis absolutus) posteritatem Papæ multum retulisse gratiæ, magnaq; dona dedisse, nec vnquam quid tentasse, quod Papæ aduersum esset: Papa igitur Maior domus id officij habuit post in regno Galliæ, quod Pipini maiores habuerant ante, hoc est, quod simul regnaret: Inde titulus Christianissimi debebatur Franciæ regibus, veluti alius aliis eodem iure: Ille enim dat titulos, quibus feuda, & iure feudi eos fidelissimos sibi & iurato se peritur: An non eo tempore tres potentissimi Reges ipsi iurarunt, vt decet feudales?

Illi sunt fructus eius dextræ fulminantis, quos in sinistram gratiosam reponit, & dat mutuo suis dilectis & fidelibus, sub clausula, *quatenus sunt obediētes*. S. Petri gladius auriculam saltem semel abscidit, Pontificis vero

ro est longe acutior, quia integra regna à regib. non ipsi placentibus separant: S. Petro promissum fuit, vt pro piscibus homines piscaretur: At Papa pro hominibus coronas, populos & magnam mundi partem in suum rete abducit: Ille erat pauper, qui ne asinum, cui inequitaret, habuit, ambulans nudis pedibus, in erinis: Hic quantum equitatum circum se habeat, quos equos, mulos candidissimos, lecticas & quatum comitatum, incredibile est dictu: quem si ille videat, quæ dicturus esset?

Hæc considerent alij, nobis satis sit scire, aliquali modo, quis status ecclesiæ Romanæ centum ab hinc annis, nempe A. C. 1517. fuerit: Tum, vt præsul Moguntinus Pallium cum lana & plumbo decoratum acciperet, Romanæ sedi magnæ pecuniæ summa numeranda fuit, forte viginti millium florenorum: Inde illi Indulgentiarum arca aperta fuit, & quantū vellet, gratiæ & veniæ à peccatis commissis & committendis, attributum: Mercatus instituitur per oppi-